Quos ita vertit Vossius:

*Aias der grösse strebte den erzumeschimmerten  
Hektor*

Stets mit dem Speer zu erreichen —  
Quod speciosum sed falsum est. Etenim ἀκοτίζεται ubique significat apud Homerum „petere“. Ergo hic potius loci sehusus est „immer war sein Sinn darauf gerichtet nach Hektor zu werfen“. De loco specioso, qui est H, 242 si intellexero dubitationes esse, in posteram explicabo accuratius.

Locos eos, ubi accusativus verbo non additus, fortasse non omnes recte accepit Aristarchus. F, 76 hi versus sunt:

*Ἄς ἔφεσθε Ἐπτορὶ δέ αὖτε ἔχειν μέγα μῆδον ἀκούσας,  
καὶ δὲ τοὺς μέσσους τῷ τρώοιν ἀνέσεο φάλαγγας,  
μῆδον δονρής ἐλών τοι δέ ἴδρεν θηταὶ ἀπαντεῖ,  
ἰοῖσιν τε τιτυρόμενοι λάεσσοι τε ἔβαλλον.*

Hic Aristonicus: η δικῆ διτι “Ομηρος τὸ βάλλειν ἐπὶ τοῦ τιτρώσκειν τίθησι” νῦν δὲ ἐμφασιν ἔχει. Hoc interpretor: „hoe vero loco speciem habet, hic locus speciosus est“ ut B, 809, Z, 169, B, 299, et verb. ἐμφανεῖν E, 875. Dolemus hic manca esse scholia. Censuit fortasse Aristarchus hunc locum sic contruendum esse τῷ δέ ἐπετοξάζοντο ἔβαλλον τε ἰοῖσι λάεσσοι τε

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 τιτυσκόμενον; quo facilius ad supplendum accusativum  
 αὐτόν ducebatur. Nós illam constructionem varietatem  
 ducimus, ad quam legentes promptiores sumus. quaeque  
 propter duplex et aequabiliter positum concinnior vide-  
 detur, τῷ δὲ ἐπετοξάζοντο, οἷοι τε τιτυσκόμενοι λέσσοι  
 τε βάλλοντες. Sed pro altero participio transiit ad  
 verbum finitum, ut Y, 48.

αὖτε δὲ Αθήνη,

στᾶσ' ὅτε μὲν παρὰ τάφρον δρυκτὴν τείχεος ἔκτος,  
 ἀλλοτέ τέπει ἀκτάων ἐριδόνων μακρὸν ἀντει.

K, 388. E, 145. q., 66. ο, 6 ψ., 351. v. Fritzsche quaest.  
 Luc. p. 112. Quod sic vocabuli ἐπετοξάζοντο alterq  
 versu latius patet significatio, hoc utrum scrupulus  
 iniiciat, an hanc interpretationem commendet?

Monui supra hac parte disputationis uobis usui  
 fore, quod certissimo exemplo probabamus, Aristarchi  
 observationes nonnunquam deflexas esse a discipulis.  
 Hoc iudico factum esse ab Aristonico ad A, 117

(αὐτὰρ δὲ σύλλα πᾶμα φαρέτης, ἐκ δὲ Ελετὸν ιὸν),  
 ἀβλῆτα, πτερόεντα, μελαινέων ἔρμον δύναμαν.

Ibi Aristonicus: ἀβλῆτα cet. ἀθετεῖται δτι νῦν ἄπλως  
 ἔβλητον καὶ μηδέ ποτε βεβλημένον καὶ ἀφειμένον, οὐκ  
 Ομηρικῶς. τὸ γὰρ βάλλειν Ομηρος οὐκ ἐπὶ τοῦ ψιλῶς  
 προέσθαι τιθησι. At si dicitur ιὸν βάλλειν (v., 62.  
 γάλκὸν β. E, 317), recte dicitur ιὸς ἀβλῆς. Illud vero  
 dici, quomodo fugere potuerit eum, qui primus usum  
 vocabuli animadvertisit quique vel ad observandum  
 usum vel ad comprobandum singulis locis attendebat,  
 quo diplen apponeret, ego non video. Aut non fecit  
 observationem aut recte fecit. Ergo, ni fallor; sic  
 statuemus. Apposuerat Aristarchus versui obelum. Sed  
 in commentariis signorum causas non omnibus locis  
 omnes apposuerat, partim quod ipsa nota in rebus  
 saepius monitis pro commentario esset, partim quod  
 in isto more singulos quosque versus notandi non

[www.libtpol.com.cn](http://www.libtpol.com.cn) (quae nunc sufficere putat Wolfius), sed vix ducenta commentario Homericō sufficerent. Compensavit hoc aliquo modo, quod non semel sed saepius Commentarios Homericos edidit. Si quis igitur sectatorum signa eius illustrare vellet (ut Aristonicus), nisi omnes Commentarios adhibuit poterat aliquid nescire vel scripto ab eo traditum. Sed ubi Aristarchi manus deficeret ipsi ex disciplina sententiam eius sapplebant: in quo errori obnoxios fuisse nisi exemplis constaret res ipsa doceret. Sic illum versum, de quo loquimur, Aristarcho suspectum fuisse patre eo argumento, quod apud Apollonium est, lex. Hom. s. Ερμα . . . . . ἐπὶ δὲ τοῦ μελαινέων ἔρμου δύνησιν δὲ μὲν Ἀρισταρχος ἀθετεῖ τὸν στίχον λέγων· οἶον γάρ φησι (ι. τὸν στίχον γελοῖον γάρ φ.) ἔρμιμα τῶν δύνησιν λέγεσθαι, ἐπανον γάρ οὐκ ἔχει τοῦ δυναμένον ἔδυνῆσαι. Quod quidem argumentum et ipsum Aristonicus non praetermisit, sed illud alterum de ἀβλήσῃ de suo addidit, quippe qui disciplina teneret: τὸ βάλλειν "Ουηρος οὐκ ἐπὶ τοῦ ψυλῶς προέσθαι τίθησι, vel τὸ βάλλειν προέμενόν εστιν ἐπιτυχεῖν." quod ille falso interpretatus est eique loco adhibuit, quo non pertineret.

§. 3. III. Duplex vocabuli βάλλειν perf. pass. est, βέβλημαι et βεβόλημαι: illo de corpore, hoc de animo laeso Homerus utitur. I, 3 πένθει δ' ἄτλίτῳ βεβολήσατο πάντες ἀριστοί) ή διπλῇ δὲτι ἔνιοι βεβλήσατο, καὶ Σηνόδοτος οὕτως ἐπὶ δὲ τῆς κατὰ ψυχὴν τρώσεως καὶ ἀλγηδόνος δὲτι τοῦτο πάπτει, ἐπὶ δὲ τῆς κατὰ σῶμα πληγῆς οὐκέτι οὕτως. Sex modo versibus interpositis exemplum est, quod rem confirmet: Ατρείδης δ' ἄχει μεγάλω βεβολημένος ἤτοι ή διπλῇ δὲτι πάλιν τὸ βεβολημένος διὰ τοῦ ο ἐπὶ ψυχῆς.

§. 4. Nondum solvi nomen meum. Supra (§. 1.

p. 65) ostenderam me probaturum, *P*, 467 Aristarcham lectionem non fuisse ὁ δὲ Πήδασον ἡλασεν ἵππον. Didymus, qui hanc lectionem in Philemonis editione se invenisse ait, eo probare vult certe hoc loco lectionem fluctuasse. Deinde suum addit iudicium, non improbabilem videri hanc lectionem, quippe cum ἐλαύνειν sit ubi de vulnere eminus inflicto inventiatur. At Aristarchus docuerat ἐλαύνειν sic non dici, sed sum οὐτάσαι, τόψαι, πλῆξαι eodem loco habendum esse. Hoc Aristarchi praeceptum ignorass Didymum, ne putas: sed visus est sibi quosdam locos legisse, quo iMud praeceptum perverteretur. Unum ipse attulit, *P*, 517.

ἡ δα καὶ ἀμπεπαλῶν προῖει· δολικόσκιον ἔγχος,  
καὶ βάλειν Ἀρήτοιο κατ' ἀστίδα πάντος ἔσσην·  
ἡ δ' οὐκ ἔγχος ἔρυτο, διὰ πρὸ δὲ εἴσατο χαλκός·  
νειαιόη δὲ ἐν γαστρὶ διὰ ζωτῆρος ἐλασσεν.

Qui locus quod Didymus voluit non probat, nec est ullus, qui verissimum Aristarchi praeceptum infirmet. ἐλαύνειν τινά nunquam aliter dicitur nisi gladio, securi, sim. τὸν ἐλασθώμων φασγάνω ἀτέξας *E*, 80. ξίφει ἡλασθώρος *N*, 576. αὐχένα μέσσον ἐλασσεν φασγάνω ἀτέξας *K*, 455. Ἀντιρον αὖ κατὰ οὓς ἐλασθώρει *A*, 109. Item *N*, 616. (securi) *N*, 614. *P*, 338. *E*, 497. *Y*, 475. *X*, 326. *χ*, 328. *χ*, 97. οὐλήν, τίν ποτέ μεν αὖς ἡλασθε λευκῷ ὀδόντι τ, 293. *φ*, 219. *ψ*, 74. *ω*, 332. *τ*, 449. 465. — Cf. *ρ*, 278 μή τις σ' ἔκτοσθε νοήσας ἡ βάλη ἡ ἐλάση, cui respondeat 283 οὐ γάρ τι πληγέων ὀδούμων οὐδὲ βολάων. Hoc igitur docuit, neque vero eo pertinent illi loci, qui Didymo imposuerunt, quibus (sive mittuntur tela sive prope figuntur) dictum est ἐλαύνειν χαλκόν, δύστόν, sim. ἐν vel, quod saepius occurrit, διὰ et διαπρό, e. g. ἡ δα, καὶ ἐν δεινῷ σάκει ἐλασθώριμον ἔγχος *Y*, 258. 269. μεταφρένῳ ἐν δόρυν πῆξεν ὕμων μεσσηγίν, διὰ δὲ στήθεσφιν ἐλασσεν. *E*, 40. *A*, 448. cf. *X*, 284.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) διότοδς ὅμηρ ἐνι στιβαρῷ ἡλήλατο E, 400 cet. En tertium exemplum verissimae observationis Aristarcheae ab discipulis detortae. Sed paene oblitus eram praecepti Aristarchei tēstem cīere. Ariston. ad A, 68 (ὅμον ἐλαύνωσι) η διπλῆ ὅτι τὸ ἐλαύνωαι τύπτωσι καὶ τιθησιν ἐπὶ τῆς ἐκ χειρὸς πληγῆς τὸ ἐλάσσαι. Cf. Apol. Iōn. lex. H. ἐλαύνωσι θερίζωσι. η γὰρ ἐκ χειρὸς τύψια ἐλασσις μεταφορικῶς. ἐλάσσαι γὰρ τὸ ἐκ χειρὸς τύψαι. Suid. ἐλαύνουσιν αἰτιατικῇ. ὅμον ἐλαύνουσι. τύπτουσι. τιθεῖσι (l. τιθησιν) ἐπὶ τῆς ἐκ χειρὸς πληγῆς τὸ ἐλάσσαι Ὁμηρος. Vēta observatio, quamquam male adhibuisse videtur ad ὅμον ἐλαύνειν, iam eam ob causam, (nam de significatiōne voc. ὅμος nunc non quaeram\*), quod non dici potest τύπτειν στάχνας, sed requiritur cui caedendi, et decidendi notio subiecta sit.

§. 5. Quod quidam philosophorum de genere humano dixerunt, quo propius ab origine sua abfuerit, eo integrius fuisse, id de vocabulis verissimum est. Ille, qui apud Homerū in plurimis valet, suis certisque finibus descriptus usus nec a tragicis lyricis nec ab epicis vel antiquioribus vel quos Homeri imitatores dicere solemus Alexandrinis servari solet. Factum idem in iis vocibus, de quibus modo expusimus. Eurip. Hippol. 684.

Ζεύς ὁ γεννήτωρ ἐμὸς

πρόδρηζον ἐκτρίψειν οὐτάσσαι πυρὶ.

Ubi Schol. οἱ νεώτεροι οὐκ ἴσσαι τὴν διαφορὰν τοῦ οὐτάσσαι καὶ βαλεῖν. Ὁμηρος δὲ οὐτάσσαι μὲν τὸ ἐκ χειρὸς καὶ τὸ σύνεγγυς τρῶσαι, βαλεῖν δὲ τὸ πόδην αθεν (v. Clark. ad P, 86: qui ad hanc rem attenderat etiam

\* ) Herm. de dram. com. sat. Op. I. p. 56. Voss. ad hymn. Ien. 454 et ad Arat. 748. Frauken ad hymn. l. l. et ημετημέρα dit in eius libri censura Spitznerus.

*A*, 525, 540). Idem Eurip. *Herc.* F. 194 τυφλοῖς δρῶντας οὐτάσας τοξίμασιν. — Aeschylus πληγέντες ἀτράκτῳ τοξικῷ τὸν ἀετόν fragm. Myrmid. p. 81. Sch. \*) βέλος de gladio Eur. *El.* 1141. Ar. Achæt. 326. — Pindarus ἀκοντι ἔλασε σκοπὸν Ol. X, 85. (Homerus ut decet σκοπὸν ὃν φύσιον τις βάλει ἀνήρ χ, 7). Apollon. Rh. IV, 597 ευπεὶς κεραυνός, idem III, 1310 βεβολημένας προ τετυμένος. Oppian. Hal. B, 373. 473 οὐτάζει βελέεσσι, item οὐτασκαι cum βέλος coniunctum. *A*, 522.\*\*) B, 522 καὶ γάρ του καὶ βουσὶν ἀνάρσιος εἴτε πελάσσῃ οἰστρος, ἐνιχρίμψῃ δὲ βέλος λαγόντοσσιν ἀραιαῖς. Cyn. B, 468 πικρὰ βέλεμνα orygis cornua\*\*\*). Sic haec Oppianus perturbare sibi non minus quam tragiois licere putavit, haud ignarus ille prisci sermonis proprietatis. E, 260 ἄγκη δὲ θῆρα

\*) Memorabile est, πλήσσειν, cuius constans apud Homerum usus est de vulneribus et plagis prope infectis, de solo fulmine aliter dici (πλ. κέραυνος) Θ, 455. O, 117. μ, 416. ξ, 306. — *B*έλος pro gladio ap. Soph. Trach. 885 ex vulgari interpretatione. Sed Hermaunus haec alio modo adornavit.

\*\*) ἀτελή Hyacinthi vulnus Bion VII, 4.

\*\*\*) δέξυβελής est sp. Hom. A, 125 ἀλτὸ δέ δύσιός δέξυβελής, quod Meiringius in Com̄mentatione de subst. copul. ap. Hom. p. 12 recte explicat δέν βέλος ὡν. Quod transferri potest ad πόδας δέξυβελής Halieut. A, 41. Sic explicuerim quod apud eundem scriptorē legimus A, 105 γλίκης γλυκύδωρον κράτος, i. e. γλίκης κράτος γλυκὺ δῶρον ὅν. Sed ib. B, 346 αἴψα δὲ νῶτα καράφου δέξυβελη περιβύλλεται ἀμφιχυθεῖσα nec illa explicatio valet nec ex Homericī sermonis lege haec βέλη sunt. Cf. Empedocles v. 234 αὐτὰρ ἐχέντοις δέξυβελεῖς χαῖται νῶτοις ἐπιπεφύτεαι (Hal. B, 225. δέξυκομοι ἔχινοι). Quod Lobeckius olim proposuit Al. p. 270, nunc probatum in diss. de motione adiectorum minus mobilium (Reg. 1831) p. 7 in Cyneg. I, 399 νῶτοισιν ἀκυβελέσσιν scribendum esse pro eo quod nuno legimus,

θοᾶς ἔφριξεν ἐθελας (sc. hystrix)

καὶ τὸ δύτον νῶτοισιν ἀκαχμένον ὠκυπέτησιν  
ἴθυς ἀκοντίζει μαλερὸν βέλος —

**βαλλούσ**, οὐτάζονται. — Quint. Sm. A, 271 καὶ ὁ ἵβαλε  
Σθενέλοιο καταπτίον οὐδὲ ἄρα τόν γε οὔτασε. Item Γ,  
62. H, 117. I, 275 (cl. 240). Apud eundem legimus  
πλήξας χερμαδίφ H, 94 et πληγαί de iactis lapidibus  
LA, 120. Nec illud Homericum: θείνονται σιδηρεῖχοι  
βολῆσι Opp. Hal. E, 401. Etenim hoc etiam verbum  
θείνειν certum apud poetam usum habet in gladio aliis-  
que prope laedentibus. Ex Quinto praeterea enotavi  
quod videtur apponendum esse. Scil. illae breviores  
formae βλήσται, βλήστο, βλήσθαι, βλήμενος in Homeri-  
cis non inveniuntur nisi si quis percussus dicitur βέ-  
λει, quodcunque est: sed Quintus dixit βλήμενος ἐν  
κνίσι Γ, 316 E, 184. ζ', 456. βλήμενος ἐκ δίφρου  
I, 139. Denique βεβλήσθαι et βεβολῆθαι promiscue  
dici a recentioribus, iam Lobeckio observatum ad  
Phryn. p. 589. (βλήμενος ἄλγεσι θυμόν Qu. Sm. E,  
461). Dixit de eadem re Buttmannus ad Arat. 492,  
qui si Aristarchi, si Lobeckii memor fuisset, fortasse  
facilius quid doceat intelligeremus. —

Haec poeticae dictio[n]is discrimina cognoscere utilissimum: et velim quidquid ab Homero posteriorum  
poetarum oratio in vocabulorum usu differt aliquando  
ita in unum colligi, ut in Attici vulgarisque sermonis  
discrepanzia a veteribus factum est: nos tamen haec  
ideo hoc loco perlustramus, quod quasi pro Aristar-  
cheae operae complemento sunt, qui nec Alexandrinos  
sicubi ab Homero desciverant notare praetermisit (ut

---

adhuc mihi ampliandum videtur. Nam primum parum elegans vi-  
detur βέλος — δέντρο βέλεσσι γάροις, quod mihi ne illa quidem  
tueri videntur ἐσσυμένως ἐππέσσυτο Hal. A, 617, et τῆμας δὲ  
ἰππούρων ἀγέλαι πινάκεσσι Θεούσσις ἐσπόμεναι μεθέπονται, quamquam  
de his ipsis dubitat Schneiderus. Deinde vocabulum ὅξυβελής,  
quod Homero in hac oratione sufficere poterat, his poetis non  
exprimit quod hic potissimum dicendum erat, hystrici (ut Plinius  
ait) aculeos esse missiles.

in Callimacho fecit, v. sch. Σ, 499). Deinde hinc intelligimus, ad Aristarcheam doctrinam epicos cursum suum dirigendum esse non censuisse. Quod in grammaticis et orthographicis docte sollerterque demonstravit Gerhard. lect. Apoll. p. 91—97. Idem in vocabulorum significationibus appareat. Nec mirum. Non est quod haec istos vel ignorasse vel improbasse putemus, sed Homericos esse noluisse\*). Quid censes? nescivisse Quintum Smyrnaeum, equites pugnantes ab Homero non induci? At ipse in id carmen induxit, quod nisi istorum morem cognoveris Homeri imaginem prae ceteris referre exspectaveris. v. Θ, 186. I, 2. ΙΑ, 184. Cf. equitum certamen in ludis funebribus Α, 545. Nescivisse eundem, apud Homerum ambrosiam cibum esse Deorum non potum? Attamen ipse nihil dubitavit scribere, Α; 139

*Νύμφαι ἀμβροσίην ἐκέραιρον ἐνὶ χρυσένισι κυπέλλοις.*  
Tryphiodorus ad visenda Graecoru[m] castra Priamum cum senioribus facit mulis vehii, 241

*οἱ δὲ θοῆς οὐρῆς ὑποζεύξαντες ἀπήναις  
ἐκ πόλιος κατέβανον ἀμα Πριάμῳ βασιλῆι  
ἄλλοι δημογέροντες.*

Sed apud Homerum mulis currū iunctis non utuntur nisi ad vclienda onera. Quod Tryphiodorus ignorasse eo minus credere decet, cum de Priamo vehiculo urbe egresso scribens non posset non meminisse simillimi loci Homerici Ω, 324, quo ipso loco Priamum equos agere videmus, plastro contra, quo dona portantur, subiunctos mulos. Sed Tryphiodorus posterioris, imo sui aevi morem expressit. (v. Scheffer c. VIII.). Aetatem quidem suam illi epici tam non dissimularunt,

---

\* ) De Alexandrinorum imitatione Homeri praeter Naekium Choer. VIII. IX., Gerhardum lect. Apoll. c. VI, Weichertum de Apollonio p. 37. nuper dixit Loebe spec. quæst. crit. p. 2

*ut Quintus similitudinem a bestiariis sumserit, s' 532.*  
 Alexandrini cum epica carmina condere aggrederentur non id egerunt, ut ubi Homerus vel fabulas vel mores et instituta vel dicendi artificia vel sermonem Graecum reliquisset, ibi et ipsi pedem sisterent itaque illum exprimerent quasi aliquis Iliadi proximus rhapsodus qui nullum aliud haberet exemplum. Sed ut saeculis superioribus poesis Graeca per gradus progressa est, nunc per aliquod tempus in imitatione consistens, nunc commutato partim audientium desiderio partim converso litterarum statu partim ingeniosum propter vel certe audacem novatorem novos colores assumens, sic Alexandrina poesis usa est iis, quae saecula ante paraverant; quorum illa non tantum imitatrix sed amplificatrix et novatrix esse voluit: quod nisi ita esset, non haberemus huius poesis epicae historiam suis aetatibus et terminis descriptam. Et noluerunt grammatici esse sed poetae. Ad imitandum vero Homerū iis cum aliis poetis multis uno eodemque loco erat, nisi quod Homericā et ad memoriam promtissima et omnis Graecorum poesis per viscera serpentia, etiam ultro scribentium stilum subibant saepius: velut hodie fere qui scribunt idyllia Vossianis frustulis apparent. Quamquam Alexandrini haec ipsa declinassent studiosius, nisi in antiquiorum poetarum locis vel exprimendis vel adumbrandis Graecorum ingenium etiam antiquitus aliquid sive doctrinae sive illecebrae quaesivisset\*). His momentis constat eorum imitatio: attamen

---

\*) Boeckh. tragg. Gr. c. XX. — Dixi, universe hos poetas non alio modo imitatos esse Homerum quam alios. Haec imitatio duplex est, una stricta, quae etiam integros versus transsumit; ut alii ab Homero, sic Apollonius ex Eumelo (v. Weichert p. 206.) et Latini poetae versus Ennianos. Altera est, quae acumen doctrinamque querit in exemplari deflectendo, non ut lateat imitatio sed ut pateat, quale est illud Oppiani Hg. I. 147.

cui iuris suaequae aetatis et voluerunt esse et erant. Homericis vocabulis (ad haec ut me referam), Homericorum significatio et structura non contenti longorum saeculorum remotarumque regionum thesauros recludere et ipsi condere nova et deflectere et laxare antiqua, ut sicut ante gliscentibus aetatibus poetici sermonis fines prolati sunt, item per hos extemos Graeci carminis molitores factum esse inveniatur. Sed his et imitandi et novandi institutis utrum elegantiae veritatisque se finibus continuerint an secreta carminum genera et dialectorum discrimina extra modum et ad molestiam usque turbaverint, nova exoritur quaestio, ardua et multis partibus paene inaccessa. Ego hic pedem figo, quo me partes vocabant meae. Etenim rationes delineandae erant, cur ad recentiorum epicorum officinas Aristarchea doctrina adiutum non habuerit nec habuisse consentaneum sit. —

Nunc ad reliquas verborum interpretationes pergitus:

$\tauοῦντα \tauῆσιν \deltaχαλκεύσανθ' ἀλιγης$   
 $\chiαυλὸν \varepsilonπ' ἀγχίστρῳ δολιχώτερον, ἄρχος \deltaδόγτων.$

Cui generi non putaverim absimile fuisse, quod Aeschylus dixit  $\eta\mu\gamma\epsilon\nu\epsilon\tau\alpha \lambda\epsilon\alpha\tau\alpha$  (Hes.). Similia quædam sunt in iis, quæ Gerhardus recensuit p. 84. sqq. Nam si quis præ Homericō  $\piάτον \alpha\piθρώπων$   $\alpha\lambdaετνών$  dicit  $\tau\eta\betaον \alpha\piθρώπων \alpha\lambdaετνα$  (p. 88), is non celare studet imitationē, sed dum ita exprimit exemplar, ut necessario agnoscat, simul suam quandam venditat copiam. Quod illis haud raro contrario cessisse et pro ubertate apparere inopiam, imo adamasse hoc genus, quod tamen præ novis inventis facilius est, nec abnuo nec sententiae meae adversatur. Sed eodem genere imitationis extra Homericā quoque usi sunt, ut ex multis ad Apollonii exemplar factis, quæ Gerhardus ex Dionysio aliisque proposuit, intelligere licet:

## C. III.

## §. I. Ὡδε

*semper apud poetam significat „sic“ πινγουαν  
„hic“ vel „hic“.*

Apollon. lex. Hom. 372 ὡδε· κατὰ Ἀρισταρχον οὐδέποτε συνήθως ἡμῖν κεῖται, ἀλλ' ἀντὶ τοῦ οὗτως τάσσεται· ὡδε δέ τις εἶπεσκεν ἴδων ἐσ πλησίον ἄλλον· ἐπὶ δὲ τοῦ Ἡφαιστε πρόμοιο ὡδε (Σ, 392) οὗτως ἀκούει· πρόσελθε οὕτως ὡς ἔχεις, ἐκ προχείρου, μηδὲν ἀναβαλλόμενος. Quae eadem leguntur schol. A ad B, 271. Praeterea testatur Apollon. Dysc. adv. p. 590, 24. ἔχοι δ' ἂν ἐπίστασιν καὶ τὸ ὡδε συνήθως μὲν τὴν εἰς τόπον σχέσιν δηλοῦν, ἐν δὲ τοῖς Ὁμηρικοῖς, ὡς Ἀριστάρχῳ δοκεῖ, ἐν τῷ καθόλον μὴ τοπικῆς ἔχεσθαι σχέσεως, τῆς δὲ κατὰ ποιότητα. Notam ad eam rem indicandam appositam explicat Aristonicus Γ, 297 ἡ διπλῆ ὅτι τὸ ὡδε οὐδέποτε τοπικῶς καθάπερ ἡμεῖς λέγει, ἀλλ' ἀντὶ τοῦ οὗτως τοῦτο παραλαμβάνει. Item Ο, 513. Σ, 392; deindeque Μ.Ε 346 ἡ διπλῇ περιεστιμένη πρὸς Ζηρόδοτον ὅτι ἔστιν ἔξειληφέναι τὸ ὡδε τοπικῶς. ἔξῆς γὰρ γράφει (ν, 359) „κεῖσθαι γὰρ ἔβρισκαν“\*) ὅτι δὲ ἀντὶ τοῦ οὗτο. Haec Aristarchi observatio oppugnatorem nacta est Buttmannum, Gramm. Gr. II. p. 285. Confirmat enim quosdam esse locos Homericos, quibus localis particulae significatio explorata sit, Σ, 392 πρόμοιο ὡδε, α,

\*) Sic scripsi quamquam legitur in scholiis: ἔξῆς γὰρ γράφει „εἴ δέ σφιν κατέκειθι“ (348). Sed primum Zenod. non scripsit κατέκειθι sed κάτεκεῖσθε (sch. 348): quod ipsum imperitam, quae haec polluit, manum prodit: deinde quod Aristonicus dicit non sequitur ex ν. 348, sed ex 359.

182 *νῦν δὲ ἀδεῖς ξὺν μῆτρας καπήλωνθοις*, φ, 545 *τὸν ξεῖνον ἐναντίον ὡδες κάλεσσον*, et si recte aestimes etiam *M*, 346, ὡδες γὰρ ἔβροισαν Δαραοι et β, 28 *νῦν δὲ τίς ὡδη γειτε;* Sed his missis, quae tum denum poterunt recte aestimari ubi quae explorata dieuntur pertentaverimus, tres istos locos speculemur. Hic primum dicam etiamsi ex centum et viginti duobus locis (tot Seherus enumerat\*) tres essent, quibus localis significatio *firma* inhaereret, tamen plerisque Aristarchi observationem probabilem visuram et de tribus locis mirabiliter in diversum declinantibus quaerendum. Deinde si Aristarchus contrarium tueri voluissest haud paulo diligentius negotio suscepto provisurum fuisse quam illos, qui cum isto subtilissimo et assiduo observatore non nunquam quasi cum puerō ēgerunt, quem docere vel dedocere ludus sit. Neque enim talia neglexisset, qualia sunt *O*, 513 vel *K*, 91 vel *Ω*, 780. Denique hanc esse boni et subtilis interpretis virtutem non speciosis quibusdam locis fallit, sed his ipsis firma interpretationis fulcimenta ex manifesto scriptoris usu quaerere. Quid putas Buttmanum dicturum fuisse, si φ, 447 pro

*στῆρος οὐτως ἐς μέσσον*

poetae canere libuissest *νῦν στῆρος ὡδης ἐς μέσσον*? Scilicet exploratum esse hoc loco particulam ὡδε significare — *τοπικῶς*. Tu et huic locum animadverte et ζ, 218 *ἀμφίποληι, στῆρος οὐτως ἀπάροθεν* et Φ, 184 *κεῖσθαι οὐτως*, et η, 30 *ἄλλ' ἵθι σιγῇ τοῖον\*\**), et intelliges qualis, quam frequens et pulcher harum particularum usus cum imperativis sit et quam acriter castigandus esset

\*<sup>a</sup>) Uno quo nunc est ὡδη Aristarchi lectio est ὁκτώ, ζ, 232.

\*\*) Apollon. Rh. I, 1290 *ἥστις αὐτως εὐκηλος*. II, 617 *μηχέτη δελφιζετον*.

Aristarchus, nisi ex his facillimum transitum invenisset, ut recte intelligeret haec: Ἡραίσε πρόμολ' ὡδε (quod cum veteribus explicat Hermannus Op. I p. 340) et τὸν ξεῖνον ἐναρτίον ὡδε κάλεσσον. Utrumque recte cepit Nitzsch. ad Od. α, 182. Et α, 182, item β, 28, quod scholia et consentiens iis Apollon. synt. p. 72 afferunt „οὔτως ὡς ὁρᾶς“ et priore loco „οὔτως ὡς ὁρᾶς, ὡς ἴδιάτης, οὐχ ὡς ἐπέβαλλε βασιλεῖ“. *hoe ita* satisfacit (modo ne *obliviscare* in his subtilibus linguarum elegantiis paululum necessario claudicare paraphrasin) ut non videam, cur his duobus locis Nitzschius particulae novam significationem affinxerit.

Sed Vossium quomodo refellam, indefessi laboris virum, cuius nomen omnibus Homeri studiosis verequendiam iniicere debet? Is (ad hymn. Cer. II6) confirmat in illo στήθ' οὔτως ἐς μέσσον particulam οὔτως significationem localem habere! Demitto auricas!

Probavit Aristarchi observationem, qua nihil esse potest certius, Nitzschius: nec Passovius quidquam dubitavit: itidem a veteribus sexcenties res inculcatur, v. praeter Eustathium schol. B, 258. N, 326. K, 91, α, 182. β, 111. γ, 125. Illud πρόμολ' ὡδε Paraphraста Bekkeri reddidit πρόελθε οὔτως\*).

*Πόνος et πονεῖν  
nunquam doloris significationem habet sed laboris.*

(Graecis vocabulis Aristonicus utitur ἀλγηδών et contra ἔργον et ἐνεργεῖν. Recentiores eandem rem tangentes pro eo dicunt nonnunquam κακοπαθεῖν et κακο-

\*) Apud Atticos quaque est ubi ὡδε vim suam abiiciat et ita dicatur ut οὔτως „sic temere.“ Plat. Soph. 217. E. τῷ γὰρ ὅντι τὸ νῦν ἔρδεν οὐχ δύσον ωδε ἐρωτηθὲν Ἀπολόγευ ἀπὸ αὐτὸς εἶναν τις, ἄλλὰ τυγχάνει λύγου παρημήκους ὅν.

*παθεια, quod idem est. Sch. Apollon. IV, 1453 γειο-  
μόροι μύδημηκες οἱ περὶ τὴν γῆν κακοπαθοῦντες.*

Res per diplem notata B, 291. E, 667. H, 319. K,  
116. 164. Σ, 413. X, 11. Ψ, 245. Hunc Homericum  
usum significat schol. Soph. Ai. 866, cum dicit: *πόνος  
πόνῳ πόνον φέρει*) ἔστι τὸ μὲν πόνος πόνῳ ἀρχαικὸν  
ἄς ἔργον ἐπ' ἔργῳ. τὸ δὲ δεύτερον πόνον κοινῶς οἶον  
κάματον.

Nec hic substiterat Aristarchus, sed annotavit prae-  
terea, praecipue dici de labore bellico (*πολεμικὸν ἔρ-  
γον*), v. ad Z, 77. N, 2. Φ, 249. cf. B ad T, 227. Quae  
verissima est et ad locos quosdam recte intelligendos  
utillissima observatio, e. g. E, 667: qui locus haud  
recte accipitur ab omnibus. Invenitur idem usus (pro-  
saes scriptores sic utuntur vocabulo *ἔργον*, de quo  
dixit Hermannus ad Luc. de conser. h. p. 159) apud  
alios quoque antiquos poetas ut Hes. Theog. 881  
de Titanum proelio αὐτὰρ ἐπεί ὡς πόνον μάχαρες  
Φεοὶ ἐξετέλεσσαν. Theogn. 981 Gsf. (987 Be.) οὐδὲ ἵππων  
δομὴ γίνεται ἀντέρη, αἴ τε περ ἄνδρα φέρουσι δορυσ-  
σόν εἰς πόνον ἀνδρῶν. Cf. Simon. XX. Gsf. Errat  
Passoviūs cum dicit dolorem significari T, 229. Φ, 525  
et aliis locis. Neque enim alii loci sunt et T, 229  
certissima est significatio laboris bellici v. belli, quod  
ipse Passovius loco isto paulo accuratius inspecto sine  
dubitacione concedet. Φ, 525 ἄς Ἀχιλεὺς Τρώεσσι πό-  
νον καὶ κήδες ἐθηκεν item dictum ut πόνον τὸ ἔχεμεν καὶ  
αἰζύν „laborem et luctum“; smo hic versus cum ante-  
cedente cōpositus πᾶσι δὲ ἐθηκε (urbs incendio cor-  
repta) πόνον, πολλοῖσι δὲ κήδες ἐφῆκεν ita declarat „la-  
borēm et luctum“ indicari, ut si illud dubium esset,  
hoc loco confirmaretur. „Omnibus, poeta inquit, incen-  
dium laborem creat, multis (quorum perimuntur bona vel  
cognati pereunt) maerorem: sic Achilles atrociter in-  
gruens Troianis omnibus laborem, multis (propter amo-

~~res inter libitos) luctum creavit". De uno loco vellem~~  
 Passovius sententiam suam dixisset, qui videtur adhuc  
 a recentioribus omnibus parum intellectus esse. Est  
*B*, 289 sqq.

Ulixes Agamemnonem appellans nunc, inquit, ignominiam tibi parant Achivi neque perficient, quod  
 huc profecti sustinuerunt: cupiunt enim iam redire:

ῶσε γὰρ ἦ παῖδες νεαροὶ κῆραι τε γυναικες  
 ἀλλήλοισιν δύνανται οἰκόνδε νέεσθαι.  
 ἦ μὴν καὶ πόνος ἐστὶν ἀνηθέντα νέεσθαι.

b. e. „nimirū laboribus fungimur ut moleste ferentes  
 redire velimus.“ Quid sit ἦ μὴν καὶ discendum ex  
*I*, 57, ubi Nestor Diomedi bene quidem, inquit, locutus es, neque tamen rem acu tetigisti: ἦ μὴν καὶ νέος  
 ἔσοι „nimirū (id quod ad excusandum valet) iuvenis  
 es“. Deinde ἀνία, ἀνίαν, ἀνιάξειν Homero ubique est  
 molestia, molestia afficere, m. affici, moleste ferre (non  
 maeror vel dolor: quod iam Dammio perspectum. *S*, 300  
 haud recte acceptum a Passovio, quem fugisse videtur  
 acerba huius loci ironia). Perro πόνος est „labor“ quod  
 veteribus verum loci sensum aperuit. Aristonicus  
 cum hoc ipso loco de hac significatione verbi admonet Aristarcheos sic intellexisse declarat, unde ad  
 posteriores pervenit. Quorum unus (BLV) rectissime interpretatur: πολὺς μὲν οὖν ἐστὶν δι πόνος ὡς εἰ  
 λοιπόν (sc. ἐστι) ἀκηδιάσαντά τινα νεῖσθαι. Cf. γ, 117  
 ποὺν καὶ ἀνηθεὶς σὴν πάτριδα γαῖαν ἵκιο. Usus infinitivi simillimus β, 284 οὐδὲ τι ἴσασιν θάνατον καὶ Κῆρα  
 μέλαιναν, δι' δή σφι σχεδόν ἐστιν, ἐπ' ἥματι πάντας διέσθαι. Alteram significationem vocabuli πόνος si quis  
 putet adhiberi posse is quoquo se verterit non faciet  
 ut cum proxime sequentibus hic versus cohaereat.